Öz

Ebû Mutî‘ Mekhûl en-Nesefî (ö. 318/930) hicrî üçüncü asırda yaşamış ve hicrî dördüncü asrın
başlarında vefat etmiş Mâverâünnehir âlimidir. Hayatı ile ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır.
Günümüze ulaşan eserleri ve âlimlerin tabakât kitaplarında yer alan bilgiler vasıtasıyla
mezhepler tarihi, fıkıh, hadis ve tasavvuf gibi ilim dallarıyla ilgilendiği anlaşılmaktadır.

Abstract

Abū Muṭīʿ Makḥūl al-Nasafī (d. 318/930), a scholar from Transoxiana, lived in the third Islamic
century and passed away in the early fourth century. Information about his life is quite
limited. Through his surviving works and references in biographical dictionaries, it is
understood that he engaged with disciplines such as the history of sects, jurisprudence,
hadith, and Sufism.

Sönmez Kutlu-Muzaffer Tan,
İmam Mâtürîdî ve Maturidilik, ed. Sönmez Kutlu (Ankara: Otto, 2011), 102.
11 Keith Lewinstein, “Doğu Hanefi Fırak Geleneği Üzerine Mülahazalar”, 105.
12 İleride tekrardan değineceğimiz bu şahsiyetler: Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Süleyman es-
Siczî (ö. 290/903 civarı [?]) ve Osman b. Affân es-Siczî’dir (ö. 245/860 civarı [?]). bk. Nesefî, Kitâbu’r-red, 140,
261.
13 Keith Lewinstein, “Doğu Hanefi Fırak Geleneği Üzerine Mülahazalar”, 106.

olmasına değinmektedir. Bununla birlikte eserin Nesefî’ye aidiyeti konusunda Pezdevî’ye (ö.
493/1100) ait bir kaydın varlığına dikkat çekmiştir.14 Kutlu, Nesefî döneminde Nesef
vilayetinde tasavvuf ve zühd yaşamının oldukça revaçta olduğuna değinmiştir. Kutlu,
Nesefî’nin Kitâbu’r-red’inde, İbn Kerrâm’ın adını anmamakla birlikte onun iman görüşünü
savunduğunu söylemektedir.

Kâtib Çelebi’nin Keşfü’ẓ-ẓunûn adlı bibliyografik eserinde Nesefî’nin vefat tarihi
hicrî 318 olarak belirtilmiştir.28 Nesefî’nin hayatı hakkında bilgiler içeren tabakat eserleri
incelendiğinde evlâd-ü ıyali arasında ilimle uğraşan şahsiyetler bulunmaktadır. Bu kişiler
oğlu Ebü’l-Muîn Muhammed, torunları Ebu’l-Bedî Ahmed b. Muhammed el-Mekhûlî (ö.
379/990), Ebü’l-Meâlî Mu‘temid b. Muhammed (ö. 430/1039) ve Mu‘temid’in soyundan
gelen Ebü’l-Muîn Meymûn en-Nesefî’dir (ö. 508/1115).29

Ulaşabildiğimiz kadarıyla hayatı hakkında bilgiler içeren tabakat eserlerinde, Nesefî’nin
eserleri arasında yalnızca fıkıh alanındaki Kitâbü’ş-Şuʿâʿ’sının ve mev'iza (nasihat)
alanındaki Lüʾlüʾiyyât’ının zikredilmiş olduğu dikkat çekmektedir.30 Bununla birlikte
Kitabu'r-red’den bahseden bazı eserler de olmuştur:

Ebü’l-Yüsr Pezdevî (ö. 493/1100) Usûlü’d-dîn adlı eserinde bazı makalât eserlerini
tanıtırken “el-Lüʾlüʾiyyât’ın sahibi Mekhûl Nesefî’nin tasnifini gördüm.” şeklinde bir ifadeye yer
vermiş ve eserin adını vermeden 73 fırka rivayeti31 esas alınarak oluşturulduğunu
belirttikten sonra tasnif içerisinde yer alan altı ana sapkın fırkanın isimlerini zikretmiştir.32

Nesefî’nin Kitabu'r-red’di hakkında bizlere bilgi veren Hanefî olmayan farklı bir kaynak
daha bulunmaktadır. Hanbelî âlim İbnü'l-Muhibb es-Sâmit (ö. 789/1387) Kitab-ü sıfât-i
Rabbi'l-âlemin adlı eserinde iftirâku’l-ümmet babında iftirâk rivayetlerini derlediği bölümde

28 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmî’l-kütübi ve’l-fünûn, thk. Şerefettin Yaltkaya-Rifat Bilge (Beyrut: Daru
İhyai’t-Türasi’l-Arabî, 1940), 2/1430.

Muhammed ifadesi de bu âlime işaret etmektedir.40 Nesefî, Kitabu'r-red’de “Ebû
Muhammed’den işittim ki” şeklinde alıntılarda bulunmuş ve bu kişiden şeyh (üstat) diye
bahsetmiştir.41 Bulabildiğimiz kadarıyla Ebu Muhammed es-Siczî, re’y ehlinden ve Hanefî
mezhebinde önemli bir konumu olduğu söylenen ve Mürciîlik iddiasıyla Malik b. Enes’in (ö.
179/795) ders halkasına katılması engellenen42 İbrahim b. Yûsuf b. Meymûn b. Kudâme el-
Makiyânî’den (ö. 239/853) ders almıştır. Bu kişiden rivayette bulunan çok sayıdaki âlimler
arasında İbn Kerrâm ve Kitâbu’r-red içerisinde iki yerde doğrudan sözü aktarılan Ebû Ali el-
Hasan b. el-Eşref43 de bulunmaktadır.44 Ebu Muhammed es-Siczî’nin rivayette bulunduğu
şahsiyetlerden bir diğeri Ebû Dâvud Cârûd b. Muâz es-Sülemî’dir45 (ö. 244/859). Bu âlimden
rivayette bulunanlar arasında Tirmizî, Nesâî ve Nesefî’nin Lüʾlüʾiyyât’ta hadis işittiği
Muhammed b. Leys el-Mervezî46 ve Muhammed b. Salih et-Teymî47 bulunmaktadır.48 Ebu
Muhammed es-Siczî’nin rivayette bulunduğu bir diğer şahsiyet ise Ebü'l-Hasan Ali b. İshâk
el-Hanzalî’dir49 (ö. 237/852). Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs er-Râzî (ö. 277/890) ve

40 Ebû Mutî‘ Mekhûl b. el-Fazl en-Nesefî, el-Lüʾlüʾiyyât (Kastamonu: Kastamonu Yazma Eser Kütüphanesi,
Kastamonu Halk Kütüphanesi, 458787), 70b.
41 Nesefî, Kitâbu’r-red, 145,216.
42 Kutlu, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürice ve Tesirleri, 286.
43 Bernard tahkikinde Ebû Ali el-Hüseyin b.

Bu eserde doğrudan aktarımda bulunduğu son kişi Ahmed b. Ya‘kūb’dur. Nesefî, Mürcie
içerisinde zikrettiği Ameliyye fırkasının, imanın amel olduğu görüşlerine cevap verirken
Ahmed b. Ya‘kūb’un, Salih’den onun da İbn Abbâs’tan (ö. 68/687-88) aktardığı imanın
mahiyeti hakkındaki âyetlerin tefsirlerine yer vermiştir.53 Lüʾlüʾiyyât’ta Nesefî’nin hocası
Ahmed b. Ya‘kūb’un Sâlih adlı kişilerden aktardığı rivayetlerde iki farklı şahsiyet ortaya
çıkmaktadır. İlk şahsiyet zikri’l-kevâin babının senedli ilk rivayetinde yer almaktadır. Bu
rivayeti Ahmed b. Ya‘kūb, Salih b. Muhammed’den54 o da Muallâ b. Hilâl’den
aktarmaktadır.55 Diğer şahsiyet ise ise zâhidlerin birbiriyle olan dayanışmasının anlatıldığı
el-inbisât ile’l-ihvân babında yer almaktadır. Bu babın senedli ilk rivayetinde Ahmed b.
Ya‘kūb, Salih b. Abdullah’dan o da Vekî‘den işittiği bir hadise yer vermiştir.56 İman-amel
birlikteliğine karşı söylenen bu rivayetler büyük bir olasılıkla, Tirmiz kadılığı görevinde
bulunmuş kelâmcı Sâlih b. Muhammed et-Tirmizî’ye (ö. 239/853) aittir. Çünkü onun, kadılık
görevinde iken “İman söz ve ameldir.” diyenlere karşı yıldırıcı cezalar verdiği ve bu sebeple
Ehl-i hadîs tarafından hadislerinin kullanılmadığı, yalnızca Ehl-i re’y tarafından kullanıldığı
söylenmiştir.57 Salih b. Abdullah ise Ebû Abdullah Salih b. Abdullah et-Tirmizî’dir (ö.
231/845). Hocaları arasında Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812), İbn Mübârek (ö. 181/797), Malik b.
Enes (ö. 179/795), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Ebû Mukâtil Semerkandî (208/823) gibi âlimler
zikredilmiştir. Öğrencileri arasında Ebû Îsâ Tirmizî (ö. 279/892), Abdullah b. Ahmed b.

50 Mizzî, Tehẕîbü’l-Kemâl, 20/320.
51 Nesefî, Kitâbu’r-red, 139-140.
52 Nesefî, Kitâbu’r-red, 142.
53 Nesefî, Kitâbu’r-red, thk. Marie Bernard, 118.
54 Ahmed b. Ya‘kūb, Salih b. Muhammed’den aktardığı bir başka hadis alâmâti’l-münâfık babında
bulunmaktadır. bk.

Hanbel (ö. 290/903), Ebû Hâtim er-Râzî gibi Ehl-i hadîs’den birçok kişinin yanı sıra Ahmed
b. Ya‘kūb el-Bekrî ve Muhammed b. Kerrâm da bulunmaktadır.58

Nesefî’nin Kitâbu’r-red’de yer verdiği rivayetler üzerinden bizzat ders alma imkânı
olmasa da kendisine kaynaklık etmiş bazı çağdaşı olabilecek şahsiyetleri saptamak mümkün
gözükmektedir. Nesefî, Kitabu'r-red’de iman konusunun geçtiği konularda râvisini
belirtmeden hadis olduğunu söylediği “İman sözdür, amel ise onun şeriatleridir.” ifadesine yer
vermektedir.59 Zehebî, bu hadisi uyduranın Herat’lı Ahmed b. Abdullah b. Hâlid el-
Cüveybârî olduğunu söylemektedir. Söz konusu rivayet Me’mun b. Ahmed es-Sülemî el-
Herevî’ye de isnad edilmiştir. Me’mun’a nispet edilen rivayetin senedi burada tam olarak
verilmiştir. Me’mun bu hadisi Abdullah b. Mâlik b. Süleyman’dan o da babasından
aktarmıştır.60 Dârekutnî (ö. 385/995) onun için “O ve babası Mürcie’nin en habislerindendir.”
demektedir.61 Nesefî’nin, Mürcie babında kullandığı62 mevzu olduğu söylenen “Ümmetimden
iki sınıfa şefaatim ulaşmaz: Mürcie ve Kaderiyye.” hadisi de Malik b. Süleyman’a isnad
edilmiştir.63 Malik b. Süleyman’ın (ö. 200/816 [?]) Herât kadılığı yaptığı bilinmektedir.64

Nesefî, Kitabu'r-red’inde muhtemel Kerrâmi olabileceği söylenen65 Osman b. Affan es-
Siczî’nin bir ifadesine doğrudan aktarımda bulunmadan yer vermiştir. Bu ifadede “İman söz
ve ameldir.” diyenlerin bütün bid‘at fırkalarla aynı görüşü savundukları ve Cehmiyye
haricindeki diğer bütün heva ehli fırkaların bu görüşten türediği belirtilmiştir.66 Osman b.
Affân es-Siczî’ye ait bu ifadelerin, Nesefî’nin iman konusunu merkeze alarak Kitabu'r-red’ini
oluşturmasına sebebiyet vermiş olabileceği söylenmiştir.67 Bulabildiğimiz kadarıyla Osman
b. Affan es-Siczî’nin hadis rivayet ettiği kişiler Mu‘temir b. Süleymân (ö. 187/803), Abdülazîz
b. Ebân el-Kureşî (ö. 207/823) ve Şebâbe b. Sevvâr el-Fezârî’dir (ö. 205/821).68 Saffâriler
Devleti’nin kurucu hükümdarı Ya‘kūb b. el-Leys es-Sicistânî (ö. 265/879), Fesevî’nin (ö.
277/890), Osman b. Affan es-Siczî hakkında kötü şeyler söylediğini duymuş ve
cezalandırmak için yanına getirilmesini emretmiştir. Fesevî, Ya‘kūb’un huzuruna
getirildiğinde veziri araya girmiş ve onun şeyhleri Osman b. Affan es-Siczî değil sahâbî Hz.
Osman b. Affân hakkında kötü konuştuğunu söylemiştir.

Aksine Kerrâmiyye siyasi
güce, Saffâriler’i önce zayıflatan sonra da ortadan kaldıran Gazneliler döneminde
ulaşmıştır.70 Bu bilgiler ışığında Nesefî’nin itikâdî kimliğine olası bir etkisinden söz edilen
Osman b. Affân es-Siczî’nin Kerrâmî olmadığı açıkça ortadadır.

Leknevî, Nesefî’nin, Ebû Süleyman el-Cüzcânî’den (ö. 200/816 sonrası) ders aldığını
söylemektedir.71 Ancak incelediğimiz kadarıyla Nesefî hakkında bilgi veren diğer klasik
kaynaklarda bu bilgi yer almamaktadır. Ayrıca Nesefî’nin eserlerinde Ebû Süleyman’dan
hiçbir nakil yoktur. Kınâlızâde Ali Çelebi, Tabakâtu'l-Hanefiyye adlı eserinde, Ebû Süleyman
el-Cüzcânî’yi ikinci tabaka içerisinde zikrederken72 Ebû Mutî‘ en-Nesefî’yi Mâtürîdî ile
birlikte dördüncü tabaka içerisinde zikretmektedir.73 Leknevî büyük bir ihtimalle Nesefî’nin
hocası olarak zikrettiği Ebu Süleyman’ı, öğrencisi74 Ebû Recâ Muhammed b. Ahmed el-
Cüzcânî75 (ö. 285/898) ile karıştırmıştır. Ayrıca yukarıda yer verdiğimiz üzere Nesefî’nin
hocalarının ders aldığı âlimlerin vefat tarihleri genel olarak hicrî 230-240 dolaylarındadır.
Bu sebeple net bir şekilde söyleyebiliriz ki Nesefî, Ebû Süleyman el-Cüzcânî’nin muasırı
değildir ve ondan ders almamıştır.

Görüldüğü üzere Nesefî’nin kelâmcı kimliğine etkileri bulunmuş hocaları hakkında
ulaşabileceğimiz bilgiler daha çok Nesefî’nin eserleri ile sınırlıdır. Farklı kaynaklardaki
bilgiler neredeyse yok gibidir. Bu durum mezhebî taassubiyet sonucu Hanefî Ehl-i re’y
Cemaati’nin dışlandığı, eserleri ve görüşlerinin görmezden gelindiği ihtimalini akla
getirmektedir. Nitekim Ehl-i hadîs geleneğine bağlı Zehebî, Ebû Mutî‘ en-Nesefî’nin
hocalarını aktarırken yalnızca Ebû Îsa Tirmizî (ö. 279/892), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö.
290/903), Muhammed b. Eyyûb ed-Dureys (ö. 294/906) ve Mutayyen (ö. 297/909) gibi Ehl-i
hadîs mensubu şahsiyetleri zikretmiş ve ardından “daha pek çok kişi” gibi bir ifade
kullanmıştır.76 Bundan hareketle Zehebî’nin, yukarıda zikrettiğimiz şahsiyetleri bildiği
ancak isimlerini anmak istemediği gibi bir tahminde bulunmak mümkündür. Ancak bu

69 Zehebî, Siyeru Aʿlâmi’n-Nübelâʾ, 13/182-183.

Nesefî bu ifadenin Şîiyye’nin dediği gibi tek bir kişiye hasredilemeyeceğini ve
Cemaat’i ifade edecek şekilde çoğul anlamda176 kullanıldığını vurgulamıştır.177 Nesefî, Şiîyye
ve Nâvûsiyye fırkasının Hz. Ali’nin, Abbasiyye fırkasının ise Hz. Abbas’ın imâmete daha
layık olduğu ile ilgili görüşlerini doğru bulmamaktadır. Ona göre Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634)
ve Hz. Ömer’in (ö. 23/644) efdaliyetleri ümmetin icmâsıyla sabittir ve Hz. Peygamber’den
(s.a.v.) sonra ümmetin en hayırlı kişisi Hz. Ebû Bekir’dir.178 Nesefî, Lâ`iniyye fırkasının,
Cemel ve Sıffîn savaşlarında etkileri bulunmuş Hz. Muâviye (ö. 60/680) ve Hz. Aişe (ö.
58/678) gibi sahabeler hakkında lânet etmeyi hak olarak görmesini eleştirmektedir. Nesefî,
sahabelerin iyilikleriyle birlikte kusurlarının da bulunabileceğini ifade etmiş devamında
“Ashabım hakkında Allah’tan sakınınız. Benden sonra onlara garaz etmeyiniz.